
Pregão Eletrônico

Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00039/2019 (SRP)

Às 11:17 horas do dia 05 de setembro de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a autoridade competente, Sr. JOSE JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS, HOMOLOGA a adjudicação 
referente ao Processo nº 18355/2019, Pregão nº 00039/2019. 

Resultado da Homologação

Item: 1 
Descrição: BEBEDOURO ÁGUA
Descrição Complementar: bebedouro acessível (aquisição e instalação)
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Valor estimado: R$ 2.367,8200 Situação: Homologado 

Adjudicado para: A SILVA SERVICOS,CONSULTORIA,COMERCIO E REPRESENTACAO E , pelo melhor 
lance de R$ 1.597,0000 e a quantidade de 80 UNIDADE . 

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/09/2019 
16:36:49 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: G M S 
ABREU E COMERCIO EIRELI, CNPJ/CPF: 23.331.504/0001-

90, Melhor lance: R$ 1.504,0000

Homologado 05/09/2019 
11:17:45

JOSE 
JOAQUIM 

FIGUEIREDO 
DOS ANJOS 

Cancelamento 
de 

homologação 

11/09/2019 
14:09:39

JOSE 
JOAQUIM 

FIGUEIREDO 
DOS ANJOS 

O licitante Leandro Luiz Leal Silva não conseguiu inserir 
intenção de recurso, pois o sistema estava fora do ar. 

Decisão nº 5644/2019.

Cancelamento 
de 

Adjudicação 

11/09/2019 
16:03:19 -

Cancelamento em grupo da adjudicação da proposta. 
Fornecedor: G M S ABREU E COMERCIO EIRELI, CNPJ/CPF: 
23.331.504/0001-90, Melhor lance: R$ 1.504,0000, Motivo: 

o licitante LEANDRO LUIZ LEAL SILVA, CNPJ 
08.194.579.0001.82 participante do item 1 (6º colocado) 

entrou em contato via e-mail (anexado aos autos), relatando 
sua intenção de recurso, haja vista não conseguir inserir no 
Sistema pois o mesmo se encontrava fora do ar, conforme 

DECISÃO-GP - 56442019.

Volta de Fase 11/09/2019 
16:06:26 - Volta de Fase para Intenção de Recurso

Volta de Fase 26/09/2019 
16:11:38 - Volta de Fase para Aceitação

Adjudicado 08/10/2019 
11:23:26

- Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: A SILVA 
SERVICOS,CONSULTORIA,COMERCIO E REPRESENTACAO E, 

CNPJ/CPF: 28.853.947/0001-64, Melhor lance: R$ 
1.597,0000, Motivo: Considerando a informação 

encaminhada pela Coord. de Licitação e Contratos e a 
Adjudicação encaminhada pelo Presidente da Comissão 

Page 1 of 3COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

08/10/2019https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?prgcod=795770



Permanente de Licitação, HOMOLOGO o resultado do PE 
(SRP) nº 39/2019, tendo em vista provimento do recurso 

interposto pela empresa Leandro Luiz Leal Silva, ao item 1.

Homologado 08/10/2019 
11:24:55

JOSE 
JOAQUIM 

FIGUEIREDO 
DOS ANJOS 

Item: 2 
Descrição: MESA ESCRITÓRIO
Descrição Complementar: MESA RETANGULAR DE ACESSIBILIDADE COM REGULAGEM DE ALTURA 
Dimensões: 1200 X 800 X 630/930 MM (LxPxH) Tampo em MDP, com 25 mm de espessura, revestido em 
ambas as faces com filme termo prensado de melamínico com espessura de 0,2 mm, texturizado, 
semifosco, e antirreflexo. Conforme termo de referencia
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Valor estimado: R$ 4.387,6700 Situação: Homologado 

Adjudicado para: BORTOLINI INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.998,0000 , 
com valor negociado a R$ 2.940,0000 e a quantidade de 100 UNIDADE . 

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de 

Fase 
20/08/2019 
10:04:54 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 03/09/2019 
16:37:02 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: 
BORTOLINI INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA, CNPJ/CPF: 
90.051.160/0001-52, Melhor lance: R$ 2.998,0000, 

Valor Negociado: R$ 2.940,0000

Homologado 05/09/2019 
11:17:57

JOSE JOAQUIM 
FIGUEIREDO DOS 

ANJOS 

Item: 3 
Descrição: MESA ESCRITÓRIO
Descrição Complementar: Mesa em L de acessibilidade com regulagem de altura (aquisição de 
montagem).
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Valor estimado: R$ 4.496,8900 Situação: Homologado 

Adjudicado para: BORTOLINI INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA , pelo melhor lance de R$ 4.395,3000 , 
com valor negociado a R$ 4.290,3000 e a quantidade de 100 UNIDADE . 

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de 

Fase 
22/08/2019 
14:30:32 - Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 03/09/2019 
16:37:24 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: 
BORTOLINI INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA, CNPJ/CPF: 
90.051.160/0001-52, Melhor lance: R$ 4.395,3000, 

Valor Negociado: R$ 4.290,3000

Homologado 05/09/2019 
11:18:18

JOSE JOAQUIM 
FIGUEIREDO DOS 

ANJOS 

Item: 4 
Descrição: CADEIRA DE RODAS

Page 2 of 3COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

08/10/2019https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?prgcod=795770



Descrição Complementar: CADEIRA DE RODAS, TIPO FUNCIONAMENTO MANUAL, MATERIAL 
ESTRUTURA AÇO CARBONO, ACABAMENTO ESTRUTURA PINTURA EPÓXI, TIPO USO LOCOMOÇÃO, 
TAMANHO INFANTIL, APOIO BRAÇO APOIO BRAÇOS FIXOS, ACABAMENTO DO ENCOSTO E ASSENTO 
NÁILON, TIPO PNEU TRASEIRO TRASEIRO FIXO 24´, APOIO PÉS APOIO PÉS FIXO
Tratamento Diferenciado: - 
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: UNIDADE 
Aplicabilidade Decreto 7174: Não 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Valor estimado: R$ 1.782,2500 Situação: Homologado 

Adjudicado para: JS IND E COM DE PRODUTOS ORTOPEDICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 
940,0000 e a quantidade de 100 UNIDADE . 

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 03/09/2019 
16:37:38 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: JS IND 
E COM DE PRODUTOS ORTOPEDICOS LTDA, CNPJ/CPF: 

06.304.884/0001-54, Melhor lance: R$ 940,0000

Homologado 05/09/2019 
11:18:31

JOSE JOAQUIM 
FIGUEIREDO DOS 

ANJOS 

Atenção: Clique em "Imprimir o Relatório" para visualizar a versão deste Termo para 
impressão.

Voltar

Page 3 of 3COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

08/10/2019https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termohom.asp?prgcod=795770


